

KPSS'DE ELEKTRİK-ELEKTRONİK MÜHENDİSLERİ'NİN MAĞDURİYETLERİ GİDERİLSİN

02.12.2009

Elektrik ve Elektrik-Elektronik Mühendisliği bölümü mezunları devlet kadrolarına yerleştirilirken "Elektrik Mühendisliği" bölümü ile "Elektrik-Elektronik Mühendisliği" bölümü mezunlarının, farklı meslek grupları gibi kabul edilerek kontenjanların ayrı ayrı belirlenmesi, hak kayıplarına neden oluyor.

Bir çok Elektrik-Elektronik Mühendisliği bölümü mezunu, üniversitede okurken Elektrik Mühendisliği bölümünün seçmeli derslerini alıp Elektrik-Elektronik Mühendisi unvanıyla mezun olmasına karşın, kamuya memur alımı yapılırken Elektrik-Elektronik Mühendisliği bölümü mezunları, Elektrik Mühendisi talep edilen ilanlara başvuramamakta ve sonrasında da hakkını arayamamaktadır.

Elektrik-Elektronik Mühendisleri'nin uzun zamandır süren bu sorunları KPSS 2009 Kasım ataması döneminde de yinelenmiştir. Toplam 21 ayrı iş yeri için, 39 adet Elektrik-Elektronik Mühendisi alınacağı duyurulurken, toplam 50 ayrı birim için 79 adet Elektrik Mühendisi kadrosu ilân edilmiştir. Açılan kadroların yalnızca Elektrik Mühendisi olarak ilan edilmesi Elektrik-Elektronik Mühendisleri'nin bu kadrolara başvuramayarak mağdur olmalarına neden olmaktadır.

Elektrik-Elektronik Mühendisliği bölümüne 2008 yılında toplam 49 üniversitede 4239 kontenjan

açılıp, bu bölümden her yıl 3000-4000 civarında mezun verilirken kamuda açılan kadroların azlığı işsiz mühendislerin katlanarak artmasına neden olmaktadır.

Geçmişte Elektrik Mühendisliği'nin alt dalları olan disiplinlere ait mesleki faaliyetlerin günümüzde artık farklı unvanlara sahip mühendisler tarafından yapılıyor olması, meslek alanları bazında hangi unvanların keşiştiğinin ya da ayrıştığıнын, ülke şartları da göz önüne alınarak, belirlenmesi ihtiyacını doğurmaktadır.

Üniversitelerin ilgili bölümlerinden her yıl mezun olacakların sayısı; Elektrik, Elektronik, Elektrik-Elektronik, Bilgisayar, Biyomedikal, Elektronik Haberleşme alanında gerekli ihtiyaca göre plânlanmalı, üniversitelerin eğitim kadroları güçlendirilmeli, herkese nitelikli ücretsiz eğitim hakkı tanınmalıdır.

Türkiye çapında diploma eşdeğerliliği tanınmış devlet ve vakıf üniversitelerinin, Elektrik-Elektronik, Elektronik, Bilgisayar, Biyomedikal, Elektronik Haberleşme Mühendisliği bölümlerinden mezun olanların, KPSS'de yaşadıkları mağduriyetler giderilmeli, mevzuatlarda gerekli düzenlemeler yapılarak var olan haksızlıklar ortadan kaldırılmalıdır.

**TMMOB Elektrik Mühendisleri Odası
Ankara Şubesi 19. Dönem Yönetim Kurulu**

DİSK GENEL BAŞKANI SÜLEYMAN ÇELEBİ'YE YÖNELİK SALDIRIYI KINIYORUZ!

06.10.2009

DİSK Genel Başkanı Süleyman Çelebi'ye yapılan silahlı saldırıyı kınıyor, DİSK camiasına ve emekçi örgütlenmelerine geçmiş olsun dilekelerimizi sunuyoruz. Saldırıyı düzenleyenler, toplumsal muhalefete, emekçilere ve emekçi örgütlerine karşı bugüne kadar iktidar sahipleri tarafından kullanılan otoriter dil ve yaklaşımdan cesaret almaktadırlar. Saldırıyı düzenleyenlere güç veren bu yok sayma ve ötekileştirme anlayışının sahipleri şimdi timsah gözyaşları ile karşımıza çıkmaktadırlar.

Demokrasiyi tüm kurumlarıyla işletmeyenler, en küçük demokratik tepkiye ve eleştiriye karşı tahammül göstermeyenler demokratik kamuoyu tarafından bu saldırının destekçileri olarak kabul edilecektir. Hoşgörüden yoksun, baskıcı, otoriter ve yandaş örgütlenmeler yaratma çabasındaki iktidar anlayışından bir an önce vazgeçilerek, demokratik ve insanca bir yaşamın önündeki tüm engellerin kaldırılmasını, sendikal örgütlenmeye karşı gösterilen tahammülsüzlükten vazgeçilmesini acilen talep ediyoruz.

Yapılan saldırının veya benzerlerinin bir daha tekrarlanmaması için sorumluluk sahiplerini uyarıyoruz. DİSK yalnız değildir, emekçilerin mücadelesi ve örgütlülüğü yalnız değildir.

TMMOB Elektrik Mühendisleri Odası Ankara Şubesi 19. Dönem Yönetim Kurulu

AKP'NİN YENİ YIL HEDİYESİ: YİNE ELEKTRİK ZAMMI!..

31.12.2009

“Asgari Ücret artışı elektrik ve doğalgaz zamlarına endekslensin”

AKP hükümeti yine en iyi bildiği şeyi yaparak dağıtım şirketlerine halkın cebinden yılbaşı hediyesi verdi. Dağıtım şirketlerinin faturalara eklediği dağıtım hizmet bedelleri 2009 yılından itibaren sessiz sedasız artırılıyor. 1 Ocak 2010 tarihinden geçerli olmak üzere yapılan zamdan da dağıtım şirketlerine kıyak kokusu yayılıyor. Petrol fiyatları ve döviz fiyatları artmazken, 1 Ekimde yapılan zam ile meskenlerde elektrik %9,68 oranında artırılırken üstelik işçi-memur zamları %4,5 olarak verilirken bu maliyet bazlı hesaplamada hesaplanan maliyet ne maliyetidir? Anlaşılan, AKP hükümeti dağıtım şirketlerinin daha fazla kar beklentilerini de vatandaşa maliyet olarak yansıtmaktadır.

Maliyetler ortadadır, doğalgazın santrallere KDV dahil verilmiş fiyatı son bir yılda şu seyri izlemiştir. Aralık 2008, 947 TL, Ocak 2009, 1020 TL, Şubat 2009, 1052 TL, Ağustos 2009, 516 TL ve Kasım 2009, 544 TL. Son bir yıl içindeki döviz kurlarının seyri de şu şekildedir. 3 Ocak 2009 Dolar 1.5367, Euro 2.1392; 3 Ağustos 2009 Dolar 1.4686, Euro 2.0961; 2 Kasım 2009 Dolar 1.5003, Euro 2.2161 ve 30 Aralık 2009 Dolar 1.5130 Euro 2.1707 olmuştur. Yıl içinde doğalgaz düşmüş, döviz kurları düşmüş ama elektrik fiyatı düşmemiş bilakis Ekim 2009 da %20 zamlanmıştır. Maliyet bazlı hesaplama adı verilen otomatik zam mekanizması şirketlerin karlarını garanti etmek için kullanılmaktadır.

Asgari ücrete %5,2 elektriğe %20 zam!

1 Ocak 2010 tarihinden geçerli olmak üzere konutta kullanılan elektriğin kilowatt saatine yüzde 1.32, sanayide kullanılan elektriğin kilowatt saatine yüzde 1.23 oranında zam yapıldı ve bu zam sadece önümüzdeki 3 ay için. Bizler elektrik zamlarını protesto için basın açıklaması yapmaktan, Bakanlık önünde elektrik faturası yakmaktan yorulduk ama AKP Hükümeti elektriğe zam yapmaktan yorulmadı. Dağıtım şirketlerine dost, halkına düşman AKP Hükümeti asgari ücrete %5,2 elektriğe %9,68 zam yapmaktan usanmadı. Suya, doğalgaza, ulaşım ardından elektriğe zam yapanlar iş asgari ücret belirlenmesine geldiğinde ellerini ceplerine atmayarak işçi düşmanı tavırlarını sürdürürken, sermayeden yana nasıl bir tavır içinde olduklarını

da bir kez daha gösterdiler. Buradan “Asgari Ücret artışı elektrik ve doğalgaza yapılan zamlara endekslensin” çağırısı yapmak istiyoruz. Elektrik ve doğalgaza zam yapıldıkça asgari ücrete, işçi ve memur ücretlerine de en az aynı oranda zam yapılınsın!

AKP'nin kimlere zam kimlere kıyak yaptığını gösteren rakamlar ortadadır. 1 Ocak 2010 tarihinden geçerli olmak üzere kilowatt saat elektrik bedellerinin değişimi şu şekildedir:

Sanayi Orta Gerilim; %0,66 indirim ile 18,51 kuruşa,
Aydınlatma; %0,77 artış ile 19,90 kuruşa,
Ticarethaneler; %0,86 artış ile 25,24 kuruşa,
Tarımsal Sulama; %1,21 artış ile 18,62 kuruşa,
Sanayi Alçak Gerilim; %1,23 artış ile 19,52 kuruşa,
Meskenler; %1,32 artış ile 21,66 kuruşa getirilmiştir.

Rakamlar göstermektedir ki, zam oranı en fazla meskenlere yani enerjisi gündelik ihtiyaçları için kullanan vatandaşlara uygulanmış, orta gerilim sanayi abonelerine ise indirim yapılmıştır. AKP hükümetleri döneminde meskenlerde vatandaşlar tarafından kullanılan elektrik ile ticari ve sanayi aboneleri arasındaki fark günden güne açılmaktadır.

“Zam zulüm işkence işte AKP”

Öte yandan hakları, gelecekleri ve çocukları için Ankara'da günlerdir yılmadan eylem yapan TEKELE işçilerini havuza döken, yetinmeyip biber gazı sıkarak “yatarak para kazanıyorlar” diyerek gerçek dışı suçlamalarda bulunan AKP Hükümeti kendi yandaşlarına kaynak aktarıp aymazlığını sürdürürken, vatandaşın ümüğünü IMF desteğiyle sıkmaya devam ediyor. Yıllardır söylediğimiz gibi DB ve IMF orijinli ekonomi politikaları ve ısrarla sürdürülen özelleştirmeler daha fazla işsizlik, daha fazla hak kaybı, daha fazla zam ve daha kötü hizmet olarak karşımıza çıkmaya devam ediyor. Her geçen yıl bir öncekinden daha kabarık faturalarla, insanca yaşamdan yoksun, yoksul bir halka dönüşüyoruz. Tüm bunlara rağmen yüksek sesle söylüyor, direnmeye devam ediyoruz:

Zam, Zulüm ve AKP'ye Rağmen Mutlu Yıllar Türkiye!

ÖZELLEŞTİRME ÖLDÜRMEYE ve İŞSİZ BIRAKMAYA DEVAM EDİYOR!

15.12.2009

Otuz yıl önce dünyayı yeniden düzenlemeye kalkınların bugün geldiği nokta; düzensiz vahşi kapitalizmin egemen olduğu, tek kutuplu, kar odaklı, küresel kapitalizmi kutsayan, daha fazla kar için insanları kurban eden bir şekle bürünmüştür. Diğer yandan ise bu insanlık dışı sistemin sürdürülebilmesi için, işçilerin ve emekçilerin canı maliyet azaltmak uğruna riske edilmekte, işçinin değil işin sağlığı için yasal düzenlemeler yapılmakta, kamu kurumlarında çalışanların hayatları değil sermayenin karları derf edilmekte, kamu işletmelerinin ödedikleri vergilerin yerine emekçilerden daha fazla vergi alınmaktadır.

Tuzlada ölen her işçi, daha birkaç gün önce olduğu gibi madenlerde yitirdiğimiz her can, kapitalizmin küresel kirizi sonunda işsiz kalan her emekçi, yolsuzluk ekonomisi ile halkın cebinden çalınan her kuruş ve dünyanın bir yerinde başına yağın bombalarla ölen her insan küresel kapitalizmin özelleştirme başta olmak üzere dayattığı soygun politikalarının sonucunu bize göstermektedir.

Neoliberal Yalanlar, Raporlu Gerçekler!

Yıllardır Kamu İşletmelerinin zarar ettiği masallarını anlatanları kendi raporları yalanlıyor. AA tarafından 30 Ekim 2009 tarihinde Hazine Müsteşarlığı Raporuna dayanılarak verilen "KİT'ler kar etmede istikrar yakaladı" başlıklı haberde 1995-2008 yılları arasındaki 14 yıllık dönemde özelleştirilen ve özelleştirme kapsamı içinde olan KİT'ler hariç 2000 yılı dışında zarar etmediği kar ettiği ifade edilmektedir. Kamu elinde kalan işletmelerin genel toplam bilançoları, 2000 yılında 141 milyon zarar ederken, 2001 yılında 767 milyon, 2002 yılında 3 milyar 610 milyon, 2003 yılında 4 milyar 365 milyon, 2004 yılında 5 milyar 359 milyon, 2005 yılında 1 milyar 455 milyon, 2006 yılında 1 milyar 226 milyon, 2007 yılında 1 milyar 829 milyon ve 2008 yılında 664 milyon kar etmişlerdir. Aynı dönemi kapsayan 14 yıl içindeki toplam kar 21 milyar 482 milyon, yatırım toplamı ise 24 milyar 31 milyon TL olmuştur...*

ÖKP Ankara Bileşenleri

ÖZELLEŞTİRME YOLSUZLUK, ÖLÜM ve İŞSİZLİK DEMEKTİR

17.12.2009

Sermaye soslu "özelleştirme" masalı bitmiş gökten üç elma yerine üç taş düşmüştür: yolsuzluk taşı, ölüm taşı, işsizlik taşı.

Yıllardır IMF'nin emir erleri tarafından anlatılan özelleştirme masalına artık inanan kimse kalmamıştır. Sadece ve sadece sermaye uşakları bu söylemi sürdürmeye devam etmektedirler. Otuz yıl önce kapitalizmin yaşadığı kriz sonrası dünyayı yeniden düzenleme adı altında dayattığı, bizim ülkemizde 24 Ocak kararları ile temeli atılan ve 12 Eylül faşist cuntası tarafından taşeronluğu yapılan saldırının sonuçları bugün ortadadır. Kamu işletmeleri zarar ediyor, siyasi arpalık olarak kullanılıyor, "özel olan güzeldir" söylemleri ile toplumu manipüle etmek için her türlü yola başvurmuşlardır.

Özelleştirme demek yolsuzluk demektir. Beyaz Enerji yolsuzluk dosyalarını, mavi akımda dönen dolapları, hepsi birer karanlık hikâye olan özelleştirme adı altındaki peşkeşleri, nükleer ihaleleri için ödenen rüşvetleri, Elbistan Termik Santralının henüz kurulmamış bir şirkete verilmesini, arsa fiyatından ucuza yağmalanan kamu işletmelerini unutmamak. Alın size özelleştirme ile yolsuzluğun kan kardeşliği. Benim memurum işini bilir de bürokratım bilmez mi?

Özelleştirme demek ölüm demektir. Daha geçen hafta bir madende göçükte işçiler hayatını kaybetti. Özelleştirme ile talan edilen kamu kuruluşları dâhil iş yaşamının her yerinde maliyet azaltma adı altında çalışanların hayatı tehlikeye atılmaktadır. Bunun içindir her gün Tuzla'da işçi ölümleri, madenlerde göçük haberleri ve dünyanın en çok iş kazası yaşanan ülkelerinden biri olma haberleri alıyoruz. "İşçi sağlığı" yerine "iş sağlığı" diye düzenleme yapan sermaye uşaklarına ve onların utangaç işbirlikçilerine bir kez daha söylüyoruz.

Özelleştirme demek işsizlik ve daha fazla sömürü demektir...*

ÖKP Ankara Bileşenleri

* Basın açıklamalarının tam metinlerine <http://ankara.emo.org.tr> adresindeki web sayfamızdan ulaşabilirsiniz.